Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

Белореченского городского поселения
Усольскоtо муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ng 89бОт 20 декабря 2023 года
р.п. Белореченский

об утверждении муниципальной программы <<использование и охрана

земель на территории Белореченского городского поселения УсОльСКОГО

муниципального района Иркутской области на 2024,2026 годы>>.

В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 0б.10.2003 Jф 13l-ФЗ <Об общих принципах местного

самоуправления в Российской Федерации>, руководствуясь Уставом
Белореченского муниципitльного образования, администрация Белореченского

городского поселения Усольского муницип€lльного района Иркутской области

ПоСТАноВЛlIЕТ:

l. Утвердить муниципitльную программу кИспользование И ОхРаНа

земель на территории Белореченского городского поселения Усольского
муниципЕtльного района Иркутской области на 2024,2026 годы) согласно

приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы

кИспользование и охрана земель на территории Белореченского горОДСкОГО

поселения Усольского муниципuшьного района Иркутской области на2024-2026
годы)), мероприятия и объемы их финансирования подлежаТ еЖеГОДНОй

корректировке с учетом возможностей средств бюджета БелОреченскОгО

муниципiLльного образования.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационно

-телекоМмуникаЦионной сети инТернеТ на офици€IJIьном сайте администрации

Белореченского городского поселения Усольского муниципrlJIьного района
Иркутской области белореченское.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского ж?Ё,?flзiзн
городского -

, посЕлЕния
,. усольского
t"tуниципйiiбго

рАйонА
. иркуIской

муницип€tльного образо А.н. Моисеев

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Белореченского городского
поселения Усольского
муниципального района
Иркутской области
от 20 декабря 2023 года Jф 896

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
<<Использование и охрана земель на территории Белореченского

городского поселения Усольского муниципального района Иркутской
области на 2024-2026 годы)

Наименование Программы
Использование и охрана земель на территории Белореченского

городского поселения Усольского муниципального района
Иркутской области на2024-2026 годы> (далее - Программа)

Основание для разработки
Программы

Jемельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закоЕ

эт 06.10.2003 J\Ъ131-ФЗ"Об общих принципах организации
иестного самоуправления в Российской Федерации"

Заказчик Программы ддминисmация Белооеченского гоDодского поселени,
Усольского муниципiLпьного района Иркутской области

Разработчик Программы ддминистоация Белооеченского гоDодского поселения
Усольского муниципального района Иркутской области

Основная цель Программы Обеспечение рационЕrльного
предотвращение и ликвидация
деградации, порчи, уничтожения
негативного воздействия на земли и

использования земель,

загрязнения, истощения,
земельипочвииногс
почвы;

Основные задачи Программы -воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственногс
назначения;

- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей,

подтопления, заболачивания, вторичного засоления,

иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами.

в том числе радиоактивными, иными веществами

и микроорганизмами, загрязнения отходами производства

и потребления и другого негативного воздействия;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания

церевьями и кустарниками, сорными растениями, сохраненик

достигнутого уровня мелиорации;

Сроки реаJIизации
программы

2024-2026 годьl

Исполнители Программы Администрация Белореченского городского поселения
Усольского муниципаJIьного района Иркутской области:

объем и источники
финансирования
муниципtLльной программы

Финансирования не требует

Паспорт муниципальной программы

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы
в соответствующей сфере реализации муниципальной программы

Земля - важная часть окружающей среды, использование котороЙ
связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами,
растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими

ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно
использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по
отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет
наносить вред окружаюIцей среде, приводить не только к разрушению
поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному
загрязнению, но и сопровождаться эколOгическим ухудшOнием всего
природного комплекса.

Муницип€Lпьная программа кИспользование и охрана земель на
территории Белореченского городского поселения Усольского
муниципiulьного района Иркутской области на 2024 - 2026 годы (далее -
Программа) направлена на создание благоприятных условий использования
и охраны земель, обеспечивающих эффективное и рационiLльное
использование и управление земельными ресурсами в интересах укрепления
экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в рztзличных
целях накладывает определенные обязательства по сохранению приролной
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного
из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению
целостности экосистемы.

Нерачиончtльное земли, потребительское
и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых
ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть
обеспечивается рационutльное землепользование.

эффективной, когда

Проблемы устойчивого социально-экономического развития
Белореченского городского поселения Усольского муницип€Lльного района
Иркутской области и экологически безопасной жизнедеятельности
его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны
и использования земель. На уровне городского поселения можно решать
местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем
полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне
живущих людей, но ll булущих поколений.

На территории Белореченского городского поселения Усольского
муницип€lльного района Иркутской области (далее -городское поселение)
имеются земельные участки различного разрешенного использования.

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения,
относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.

Пастбища и сенокосы на территории поселения по своему культурно-
техническому состоянию преимущественно чистые.

С учетом всех потребителей пастбищного корма природные пастбища
не испытывают сильной нагрузки.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные
несанкционированные свЕIJIки, оказывают отрицательное влияние
на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.

2. Щель, задачи и целевые показаLели, сроки и этапы реализации
муниципальнои программы

в сфере
поселения

городского

использование

Основными принципами муниципальной политики
использования и охраны земель на территории городского
являются: законность и открытость деятельности администрации
поселения подотчетность и подконтрольность, эффективность.

LIелью мчниципальной пDогDаммы является:
- обеспечение Dационального использования земель. пDедотвDашение

и ликвидация загDязнения. истошения. дегDадации. поDчи. Yничтожения
земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы.

.Щля достижения поставленной цели предполагается решение следующих
задач:

- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного нaвначения;
- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления,

заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения
химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами
и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления
и другого негативного воздействия;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями
и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня
мелиорации;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель
на территории сельского поселения;

- улучшение условий для устойчивого земледелия;
- повышения плодородия почв;
- повышение эффективности использования и охраны земель;
- обеспечение организации рацион€UIьного использования и охраны земель;
- проведение инвентаризации земель находящихQя в муниципальной

собственности.
Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации,

загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных)
воздеЙствиЙ хозяЙственноЙ деятельности, выявление неиспользуемых,
нерационЕLпьно используемых или используемых не по целевому назначению
и не в соответс,гвии с рiврешенным использованием земельных участков, других
характеристик земель.

Реализация данной программы булет содействовать упорядочению
землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению
инвестиционноЙ привлекательности сельского поселения, более эффективному
использованию и охране земель.

3. Ресурсное обеспечение государственной муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено, подлежат
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании
соответствующих бюджетов.

4. Механизм реализации муниципальпой программы

Координатор муниципальной программы в процессе
муниципzlльнои программы :

- организует реализацию
деятельности программы :

реализации

координациюмунIIципальной про|раммы,

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений
в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых
показателей муниципальной программы;

- осущесТвляеТ мониторИнг и анЕLЛиз отчетОв коордИнатора подпрограммы;
- проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит

годовой отчетI\rлUбtJлUl,týl, U
^UлЕ IJgfiJrизации муниципчtльнои программы; организует

информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей

ходе реализации муниципальной

и задач муницI{пальной программы;
механизм ре€Lпизации Программы предусматривает ежегодное

формирОвание рабочиХ документов: организационного плана действий
по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов
на исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов договоров,
заключаемых муниципtlльным заказчиком с исполнителями мероприятий
Программы, перечня работ по подготовке и речLлизации мероприятий
программы конкретными исполнителями с определением объемов и источников
финансирования.

5. Организация управления и контроль за ходом
реализации муниципальной программы

управление Программой осуществляется заместителем главы городского
поселения.

исполнители Программы несут ответственность за качественное
И своевременное исполнение мероприятий Программы,
использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на
Программы.

эффективное

исполнители Программы представляют отчеты о ходе реztлизации
программных мероприятий до 1 марта года, следующего за отчетным
календарным годом.

отчеТ О реализации Программы в соответствуIощем гоДу должен
содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе
по источНикаМ финансирования (при нщIичии фактически понесённых затрат);

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы

и процент их не завершения;
- анiulиз причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования
и иных способов достижения программных целей либо о прекращении
дальнейшей реализации Програп,tмы.

Финансовая отчетность предоставляется при использовании денежных
средств на реапизацию мероприятий программы с указанием источника
финансирования (np" н€uIичии фактически понесённых затрат)

реализацию

б. Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы

Jф

пп
Наименование мероприятия

исполнитель

Объем финансовых средств из

бюджета сельского поселения

всего
2024
год

2025
год

2026
год

l Направление в суд материалов о
прекращении права на земельный
участок ввиду его ненадлежащего
использования.

юридический
отдел

администрации

Финансирование не требуется

2 Выявление фактов самовольного
занятия земельных участков

Юридический
отдел
администрации

Финансирование не требуется

J Выявление фактов возведения
самовольных строений

юридический
отдел
администрации

Финансирование не требуется

4 Контроль за соблюдением
установленного режима
использования земельных
участков в соответствии
с их целевым назначением
и разрешенным использованием

Юридический
отдел
администрации

Финансирование не требуется

5 Контроль за законностью
оснований пользования
земельным участками
в границах сельского поселения

Юридический
отдел

администрации

Финансирование не требуется

6 выявление неосвоенных
земельных участков,
предоставленных на основании
постановлений администрации
Белореченского городского
поселения Усольского
муниципального района
Иркутской области

юридический
отдел

администрации

Финансирование не требуется

7 Выявление фактов использования
земельных участков, приводящих
к значительному ухудшонию
экологической обстановки

Юридический

отдел

администрации

Финансирование не требуется

8 Направление материaIлов

по выявленным фактам
нарушения земельного
законодательства в управление
Росреестра по Иркутской области

Юридический
отдел

администрации

Финансирование не требуется

ОРГаНИЗация разъяснительной работы среди хозяйствующих субъектов и граждан,
ПРебЫВаЮЩих на территории городского поселения, норм действующего земельного
законодательства, в т.ч. в области охраны земель

9 Размещение информации
соответствующей тематики
на официальном сайте
администрации
в информационно-
телекоммуникационной сети
интернет.

Администрация Финансирование не требуется

10 Направление памяток в адрес
сельхозтоваропроизводителей
о порядке использования земель
сельскохозяйственного
назначения

Администрация Финансирование не требуется

7. Щелевые показатели муниципальной программы

Ns
пl
п

Наименование целевого показателя Единица

измерения

значение показателей

2024r. 2025r. 2026r.

1 Вовлечение в хозяйственный оборот
пустующих и нерационilJIьно
используемых земель

шт.

2 количество выявленных самовольно
занятых земельных yчастков

шт.

J Количество проинвентаризированных
земельных участков к общему
количеству земельных участков на
территории поселения

%

8. оценка социально-экономической эффективности реализации
муниципальной программы

В результате выполнения мероприятий Программы булет обеспечено:
- благоустройство населенных пунктов;
- улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное использование земель.